
Sakrālais mantojums
Smiltenes novadā 



Sakrālais mantojums Smiltenes novadā 

PALSMANES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA
Adrese:  “Palsmanes evanģēliski luteriskā baznīca”, Palsmane
Telefons: +37126305264, Ināra Līkuma, draudzes priekšniece, gide  
 +37129178835, Reinis Kulbergs, mācītājs

SMILTENES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA
Adrese:  Baznīcas laukums 1, Smiltene 

Telefons:  +371 26587167, Inga Rācene, gide, ērģelniece
 +37129178835, Reinis Kulbergs, mācītājs, 

  +371 26555538, Gita Mūrniece, draudzes priekšniece

Tā ir lielākā lauku tipiska krusta veidā celtā baznīca Latvijā
 

Baznīcas pulkstenis ir bijušā Latvijas valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa dāvana
 

Gada labākā būve Latvijā 2021 nominācijā "Restaurācija" ieguvusi 3. vietu

Baznīca tika iesvētīta 1817. gada 16. oktobrī
 

Baznīca sākotnēji bija būvēta no koka. Zemnieki ar pašu spēkiem un saziedotiem
līdzekļiem uzcēla pēc 1655. gada

 
Šī klasicisma stila astoņstūra formas mūra ēka ar zvanu torni vienā malā un

ozolkoka iekšējo apdari pieder centrisko baznīcu tipam



Sakrālais mantojums Smiltenes novadā 

SMILTENES SVĒTĀ NIKOLAJA PAREIZTICĪGO BAZNĪCA
Adrese:  Dārza iela 14, Smiltene

Telefons:  +371 28358337, Ļuba Ņikiforova
 +371 29368057, Elita Tilčika, gide

RAUNAS EVANĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA
Adrese: Valmieras iela 3, Rauna
Telefons  + 371 26553111

Pirmais baznīcas pamatakmens tika ielikts 1895. gadā 
 

Šī ir lielākā pareizticīgo baznīca Smiltenē un tās apkārtnē
 

Baznīcas būve izmaksājusi 7800 zelta rubļus, no kuriem lielāko daļu ziedojis
miertiesneša tēvs - Maskavas bagātnieks Aleksandrs Vasiļjevičs Saveļjevs

Baznīcas pirmsākumi datējami ar 14.gs.
 

17.gadsimta otrajā pusē šeit kalpoja viens no pirmajiem akadēmiski
izglītotajiem mācītājiem – Jānis Reiters – izdeva Tēvreizi 40 valodās, kā arī

iesāka tulkot Bībeli latviešu valodā
 



SMILTENES SVĒTĀ JĀZEPA ROMAS KATOĻU BAZNĪCA
Adrese:  Vaļņu iela 17, Smiltene
Telefons:  +371 29127456, Juris Škapars, draudzes prāvests

Sakrālais mantojums Smiltenes novadā 
APES SV.MATEJA EVANĢĒLISKI LUTERISKĀ BAZNĪCA

Adrese: Pasta iela 11, Ape
Telefons: +371 29610495  Vilnis Sliņķis, mācītājs 

+371 26124789  Irēna Meistere, gide

2009.gadā Pasta ielā 11, tika ielikti Baznīcas pamati un 2014.gada 21.septembrī
baznīca tika iesvētīta

 
 Baznīcai blakus ir ierīkots skaists Baznīcas dārzs

 Baznīca ir jaunākā sakrālā celtne Smiltenē, atklāta 2002. gadā, piedaloties
Romas katoļu draudzes kardinālam J. Pujātam

 
Baznīcas tornī atrodas Polijā, Krakovas pilsētā, izliets 100 kg smags zvans



RIŅĢU BRĀĻU DRAUDZES SAIEŠANAS NAMS
Adrese:  “Riņģi”, Blomes pagasts 

Telefons:  +371 26667196, Gita Skadiņa, Blomes tautas nama vadītāja
 +371 26248576, Arnis Dāmis, Smiltenes un Riņģu saiešanu garīgais vadītājs

GAUJIENAS EVANĢĒLISKI LUTERISKĀ DRAUDZE UN MĀCĪTĀJMUIŽA
    Adrese: Mācītājmāja, Gaujiena
    Telefons: +371 25885849  Klinta Bernarte , draudzes vadītāja

Sakrālais mantojums Smiltenes novadā 

Riņģu brāļu draudzes nams celts 1879. gadā
 

Nams ir viens no retajiem saglabātajiem Brāļu draudzes saiešanas namiem
 

2000.gadā „Riņģu” saiešanas namam piešķirts Eiropas kultūras mantojuma
karogs par sakoptu lauku ainavu

Gaujienas mācītājmuižas apbūve ir unikāls baroka laika koka arhitektūras
paraugs

 
1995. gada septembrī Gaujienas mācītājmuiža tika ierakstīta Eiropas Savienības

koka mantojuma sarakstā un piešķirts Eiropas kultūras mantojuma dienu karogs



DRUSTU LUTERĀŅU BAZNĪCA
      Adrese:  Ozolu iela 7, Drusti

Telefons:  +371 20378405

Sakrālais mantojums Smiltenes novadā 

RAUNAS SV. ERCEŅĢEĻA MIHAĒLA ROMAS KATOĻU DRAUDZE
                                                            Adrese:  Jaunatnes iela 10, Rauna

                                                       Telefons:  +371 29743182

Baznīca celta ampīra stilā pēc Pievolgas vācu koloniju parauga. 
 

Dievnama altāri rotā 1898. g. Otto Donnera fon Rihtera glezna “Kristus
debesbraukšana” 

 
1901. gadā baznīcā uzstādītas ērģeļmeistara Emīla Martina būvētas 10 reģistru

ērģeles

Raunā dekāns A. Piebalgs 1939. gadā nopirka no Valsts Bankas divu stāvu māju
baznīcai

 
Sākot ar 1963.gadu Raunā dzīvo prāvests J. Jaškomičs



UZ TIKŠANOS
SMILTENES NOVADĀ!

visit.smiltenesnovads.lv
smiltenes_novads
visitSmiltene 
raunastic


